

中央選舉委員會公告

中華民國 108 年 8 月 22 日

中選法字第 10835503181 號

主 旨：預告修正「公民投票法施行細則」部分條文修正草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：中央選舉委員會。
- 二、修正依據：公民投票法第五十五條。
- 三、「公民投票法施行細則」部分條文修正草案總說明、對照表如附件。本案另載於本會全球資訊網站（網址：<http://www.cec.gov.tw>），「公告」網頁及「公共政策網路參與平臺」之「眾開講」（網址：<https://join.gov.tw/policies/>）。
- 四、配合公民投票法之修正及可能不定時提出之全國性公民投票案，本修正草案之通過有其急迫性必要性，爰將公告期間調整為 7 日，對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 7 日內陳述意見或洽詢：

承辦單位：中央選舉委員會法政處

地址：台北市徐州路 5 號 10 樓

電話：(02)23565455

傳真：(02)23976896

電子郵件：nwchang@cec.gov.tw

主任委員 李進勇

公民投票法施行細則部分條文修正草案總說明

公民投票法(下稱本法)修正案於一百零八年六月二十一日總統公布，其中將原訂於本施行細則第六條第二項有關提案函及表件資料不合之規定修正為不予受理後，增訂至本法第十條第二項，爰配合該條內容及項次變更，擬具本施行細則部分條文修正草案，修正要點如下：

一、提案函及表件資料不合規定已修正並新增至本法，爰配合修正。
(修正條文第六條)

二、本法第十條項次變更，爰配合修正本規定。(刪除現行條文第七條，修正條文第八條、第九條、第十二條)

公民投票法施行細則部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第六條 本法第九條第一項所定全國性公民投票案之提出，提案人之領銜人應備具提案函及檢具相關表件資料向本會為之。	第六條 本法第九條第一項所定全國性公民投票案之提出，提案人之領銜人應備具提案函及檢具相關表件資料向本會為之。 <u>本會收到前項提案函及表件資料，應予點清；表件不合本法第九條第一項規定、未依本法第九條第三項分直轄市、縣（市）、鄉（鎮、市、區）裝訂成冊或不足本法第十條第一項規定人數者，即請送件人或請其轉知提案人之領銜人補齊後，始予收件。</u>	公投法新增第十條第二項規定，各該案函及表件資料不合規定者主管機關應不予受理，爰配合刪除第二項。
第七條（刪除）	第七條 本法第十條第三項之聽證會辦理次數二次以上者，其三十日內補正之期間，自最後一次聽證會結束日起算。	一、 <u>本條刪除</u> 。 二、本法第十條第四項修正後刪除補正期間自聽證會結束日起算之規定，爰配合刪除。
第八條 本法第十條 <u>第五項</u> 及第十三條第一項所定查對提案人名冊及連署人名冊之戶政機關，得由本會指定一個或數個戶政事務	第八條 本法第十條第四項及第十三條第一項所定查對提案人名冊及連署人名冊之戶政機關，得由本會指定一個或數個戶政事務	配合本法第十條項次變更予以修正。

所為之。	所為之。	
<p>第九條 本法第十條<u>第七項</u>所定提案人名冊及第十三條第三項所定連署人名冊經戶政機關查對後，其人數不足規定，本會通知提案人之領銜人補提時，應將刪除之提案人或連署人及其個別事由列冊通知提案人之領銜人；補提之名冊經刪除後，仍不足規定人數者，亦同。</p> <p>戶政機關查對提案人名冊時，提案人有本法第十二條第四項所定情事，應予刪除。</p>	<p>第九條 本法第十條<u>第六項</u>所定提案人名冊及第十三條第三項所定連署人名冊經戶政機關查對後，其人數不足規定，本會通知提案人之領銜人補提時，應將刪除之提案人或連署人及其個別事由列冊通知提案人之領銜人；補提之名冊經刪除後，仍不足規定人數者，亦同。</p> <p>戶政機關查對提案人名冊時，提案人有本法第十二條第四項所定情事，應予刪除。</p>	配合本法第十條項次變更予以修正。
<p>第十二條 戶政機關依本法第十條<u>第六項</u>、第十三條第二項查對提案人名冊、連署人名冊，應於查對完成後三日內填具提案人名冊、連署人名冊查對結果統計表，並將刪除之提案人、連署人不符規定事由列冊，連同提案人名冊、連署人名冊資料，函復本會。</p>	<p>第十二條 戶政機關依本法第十條第五項、第十三條第二項查對提案人名冊、連署人名冊，應於查對完成後三日內填具提案人名冊、連署人名冊查對結果統計表，並將刪除之提案人、連署人不符規定事由列冊，連同提案人名冊、連署人名冊資料，函復本會。</p>	配合本法第十條項次變更予以修正。